ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА
ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

по Ивановской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  № 13

22.08.2016г.

                                                           Иваново

      О мерах по обеспечению

      санитарно-эпидемиологической

      безопасности населения при организации

      автономных систем канализации в г.Иваново

Я, Главный государственный санитарный врач по Ивановской области Минашкин А.И.,  проанализировав ситуацию по организации автономных систем канализации вновь строящихся, реконструируемых и действующих зданий, строений, сооружений, расположенных на необустроенной централизованной системой канализации территории г. Иваново отмечаю, что в частном жилом секторе областного центра сложилась негативная практика произвольного строительства выгребных ям лицами, имеющими намерения осуществить подключение объектов собственности к системе централизованного питьевого водоснабжения.

Выгребные ямы устраиваются без учета требований санитарного законодательства к обеспечению водонепроницаемости. Места размещения за пределами собственных земельных участков не согласовываются с городской администрацией.

В результате чего создается угроза неблагоприятного воздействия на среду обитания и здоровье человека (возникновение и распространение инфекционных и паразитарных заболеваний), ограничивается использование подземных вод для питьевого водоснабжения.

В связи с вышеизложенным в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения

Постановляю:

1.Рекомендовать:

1.1 Главе города Иваново (Хохлову А.А.):

-разработать проект нормативного акта о порядке устройства и согласования выгребных ям в неканализованной части г.Иваново.

 1.2 Главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ивановской области» (Букушиной Е.Б.):

-организовать (на возмездных условиях) санитарно-эпидемиологическую экспертизу  проектной документации по организации, устройству и размещению выгребных ям и санитарно-эпидемиологическое обследование мест их размещения с последующей выдачей заключений о соответствии (несоответствии) требованиям санитарного законодательства.

2. Начальнику отдела организации и обеспечения деятельности Управления Роспотребнадзора по Ивановской области (Мартемьянову С.В.):

-разместить постановление на сайте Управления Роспотребнадзора по Ивановской области.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Управления Роспотребнадзора по Ивановской области Когута В.Е.

Главный государственный

санитарный врач по

Ивановской области                                                                Минашкин А.И